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همان گونــه که همــه انتظار داشــتيم، دنيای بعــد از کرونا دنيای ديگــری خواهد 
بــود و در خيلــی از رابطه ها، عادت ها و مناســبت های گذشــته تغييــرات عمده اي 
ايجاد خواهد شــد. يکــی از تغييراتی که بايــد درباره ي آن پيش بينی هايی داشــته 
باشــيم، روابط انســانی بعد از کرونا در مدرســه اســت. بعد از حدود دو سال دوری 
دانش آمــوزان از مدرســه، بچه ها با چه روحيه ای به مدرســه باز گشــته اند؟ مدير و 
معلمــان چگونه رفتار مي كنند و چقدر می توانند با وضعيت جديد ســازگار شــوند؟  
لــزوم برنامه ريزي  و آگاهي در مورد رفتارهای انگيزشــی بعد از کرونا جدی اســت.

چه پيش خواهد آمد؟
سال ها پيش جايی خواندم يکی از دلايلی 
که باعث شد مردم انگلستان، بعد از جنگ 
جهانی دوم، به تربيت توجه بيشتری نشان 
بدهنــد، اين بود که مــردم بعد از جنگ 
مهربان تر شــده بودند و قــدر زندگی و 

يکديگر را بيشتر می دانستند. 
تجربه های ديگر جهانی هم نشان می دهند 
که بعــد از رويدادي هولنــاک، روحيه ي 
نوع دوســتی و مهربانی بين مردم تقويت 

می شود.
شيوع بيمـاری کـرونا نه  فقط بحراني مـلی، 
بلکـه فاجعه ای جهـانی بود. در موقـعيتی از 
تـاريخ بشر که علم و فناوری پيشرفت هـای 
عجيبی را به ارمغان آورده اســت، ناگهان 
پديده ای ظهور کرد که معادلات بهداشت و 
سلامت را در همه ي کشورها به هم ريخت. 
هم اكنون، طبق اخبار، کرونا دارد فروکش 
می کند و اميدواريم وضعيت هرچه زودتر 
به گونه اي شــود كه مردم بــدون ترس از 
بيمــاری و اجبار به فاصلــه ي اجتماعی، 
به زندگی شــان ادامه دهند. با استناد به 

تجربه های پيشين و بر اساس پيش فرض، 
انتظار می رود بعد از اتمام کرونا، مهربان تر 
شويم. بياييد مدرسه ي بعد از اتمام واقعي 
کرونا را از نظر مسائل عاطفی و انگيزشی 
تصور کنيم؛ چه پيش خواهد آمد و اصولًا 

چه وضعيتي مناسب تر است؟

عصر مدارا
انگیزشبعدازارتباطدردنیایمجازی

بايد مهربان تر می شديم
حدود دو ســال، دور از هم و در دنيای 
مجازی ســير کرديم. فــارغ از اصطلاح 
و دوستی«،  نه چندان درســت »دوری 
حالا که قرار اســت دوری ها کم شوند، 
چقــدر از ديدن هم اســتقبال خواهيم 
کرد؟ شايد ســؤال ســاده ای باشد، اما 
اصلًا جواب ســاده ای ندارد. اگر بيست 
ســال پيش چنيــن اتفاقــی می افتاد، 
به طورحتم می توانــم بگويم مردم برای 
ديدن همديگر و مراودات روزمره بی تاب 
می شــدند و هنگام ديدار اشــك شوق 
مي ريختند، اما الان بيســت سال پيش 
نيست. بيشــتر معلم ها و بچه هايی که 
بعد از حدود دو ســال دوری به مدرسه 
بازمی گردنــد، ســاعت ها و روزها را در 
فضای مجازی سپری کرده اند و حداقل 
در دنيای مجازي خــوش بوده اند که با 

ديگران ارتباط داشته اند.
بله! اگر بيســت سال پيش بود، بايد بعد 
از کرونا مهربان تر می شــديم، اما يادمان 
باشــد که وضعيت دنيا و زندگی امروز 
متفاوت اســت. می خواهم يادآوری کنم 
که شايد لازم باشد، انتظارات و تصورات 
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تمرين اول
چند ســؤال کمی عجيب:

 کرونــا بر رفـــتارهای 
چه  معلمــان  انگيزشــی 
تأثـيـری گذاشـته اسـت؟

 با توجه به فاصله ي طولانی 
دوربــودن دانش آمــوزان 
از مدرســه، انتظار می رود 
در  انسانی  روابط  تغييرات 
مدرسه مثبت باشد يا منفی؟

   دانش آموزان در بازگشت 
به مدرسه، از معلمان انتظار 
چه رفـــتارهايی را دارند؟
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توصيه های  انگيزشی پـساكرونايی
 بچه ها بسيار بيش از گذشته به توجه و 
مهربانی نياز دارند. دلايل اين نياز زياد است. 
خيلی از آن ها غرق در شبکه های اجتماعی 
و فضای مجازی بوده اند و لذت ارتباط مؤثر 
به معنای واقعی را از دست داده اند. اگر در 
مدرسه هم به سردی از آنان استقبال شود يا 
حتی برخوردها طلبکارانه باشد، باز به همان 
دنيای مجازی پناه خواهند برد. همچنين، 
شــايد عده ای از دانش آموزان تجربه های 
بدی را در ايام کرونا پشــت ســر گذاشته 
باشــند، مثلًا بيماری خانواده و خودشان، 
مرگ عزيزان، ترس ها و کابوس ها و غيره. 
آنان به روابط گرم و پذيرا نياز دارند و منتظر 

آغوش باز مدرسه هستند.
 ماجرای »تا نباشــد چــوبِ تر، فرمان 
نبرد...« را حتماً به ياد داريد. زمانی بود که 
از ديــد مربيان و والدين روش های منفی 
در انگيزش کارايی بيشتری داشت و آن ها 
ترجيح می دادند قدرت و سلطه ي خود را 
در انگيزش هم به کار بگيرند. بيشتر مربيان 
و والدين در کارشان حسن نيت داشتند و 
تصور می کردند از اين طريق، هم زودتر به 
نتيجه ي مطلوب تربيتی می رسند و هم 
چنين روش هايی به نفع فرزندان هستند 
و به آنان در نظم و مسئوليت پذيری کمک 
می کنند.  الان کم وبيش وضعيت تغيير 
کرده اســت و روش های مثبت انگيزشی 
کاربرد بيشتری يافته اند، اما با اين همه، 
روش های منفی همچنان مشتريان خود 
را دارند. در هر حـال، شرايط پسـاکرونايی 
اصلًا موقعيت مناســبی برای روش های 
غيراثربخش نيست. مراقب باشيد با بعضی 
سخت گيری ها و کج خلقی ها بچه ها را از 
خود نرانيد و فاصله ها را بيشــتر نکنيد. 
چوبِ تر اگر در نســل ما کاربرد داشت، 
بعيد می دانم برای نســل حاضر کارايی 

داشته باشد.
 بعد از مدت ها دوریِ بچه ها از چارچوب ها، 
مقررات و قوانين انضباطی، آن ها نمی توانند 
و شايد هم نخواهند به عادت های پيشين 
به  بازگردنــد. واداشــتن دانش آمــوزان 
ضابطه هاي رايج گذشته با توجيه ضرورت 
نظم و انضباط، چندان منطقی نيســت و 
چه بسا به مقاومت آنان و حتی بروز تنش 
منجر شود. کمی حوصله کنيد؛ حوصله ي 

همراه با ملايمــت و آرامش و مهربانی، تا 
بچه ها بفهمند شما وضعيت جديد را درک 
می کنيد و تا رسيدن به مرحله ي سازگاری 

دوطرفه،  همراهشان هستيد. 
 »مدارا« يكي از رمزهاي ارتباط مؤثر و 
موفق اســت و برای انگيزش پساکرونايی 
بســيار ضروری و مفيد اســت. در برابر 
ديرفهمی ها،  اشــتباه ها،  ناشــيگری ها، 
تنبلی ها، کج رفتاری ها و حتی شرارت های 
احتمالی بچه ها، تا جايی که امکان دارد، 
مدارا پيشه کنيد. نشــان دهيد بر اوضاع 
اشــراف داريد، ولی دوست داريد سخت 

نگيريد و مهربان باشيد.
اگر اهل مدارا نباشــيد و اين روحيه را در 
خود تقويت نکنيد، چه بســا درگيری ها 
و اشــتباه هاي کوچکِ بچه ها به تندی و 
تنش بينجامــد و تحقير، توهين، تنبيه و 

بی احترامی در پي داشته باشد. 
 اگر مدير هســتيد، مراقب جو مدرسه 
و اگــر معلم هســتيد، مراقب جو کلاس 
باشيد. شادبودن در اين اوضاع شايد کمی 
دشوار باشــد، ولی بچه ها به کسانی نياز 
دارند که عامل انتقال و توزيع حالِ خوب 
هستند. کرونا باعث خانه نشينی شد، خود 
دانش آموزان که مسبب اين وضعيت نبودند. 
اگر تا اينجای کار دست خودمان نبود، بعد 
از اين را به درستی مديريت کنيم. ارتباط 
مؤثر، پذيرش همديگر و مهربانی با همه، 
کليدهای شفابخش روزهای آتی ما هستند.

خــود را درباره ي آنچه پيش  روســت، 
تعديل کنيــم و مهم تر از همه، خودمان 

دسته گل به آب ندهيم!
در دوران كرونا، فناوري ارتباطي مدرن 
اگرچه به ظاهر در حل و کاهش برخی از 
مشکلات ارتباطی و اجتماعی مؤثر بود، 
اما ما را به خانه نشينی و دوری و دوستی 
عادت داد و شايد از جهتي نيز ما را دچار 
ترس و اضطراب و افسردگي كرد. ارتباط 
مؤثر در دنيای انسانی به معنای رابطه ي 
زنده و چهره به چهره است و نه ارتباط در 
قاب تصوير و شبکه های اجتماعی. بعد از 
بازمی گرديم،  کرونا به زندگی اجتماعی 
اما به احتمال زيــاد در وضعيتي معيوب 
و با روابطی تضعيف شــده. بنابراين، بايد 
درک بهتری از ارتباط داشــته باشيم تا 
هــم به خودمان و هم بــه دانش آموزان 

کمک کنيم.
زنده ياد شعاری نژاد در بحثی با عنوان 
معلم«،  روان شناســانه ي  »نقش هــای 
تأکيد می کند که معلم راهبر ســلامت 
روان شــناختی دانش آمــوزان اســت و 
بنابراين بايد فکر سلامت روان شناختی 

و فکری خودش باشد.
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تمرين دوم
الان وقت خودارزيابی اســت:

 برای بازگشــت به مدرسه، 
ديدار همــکاران طبق رويه ي 
قبــل و نه به شــکل پراکنده 
و اتفـــاقی، و مواجهــه بــا 
دانـش آمـوزانتان، در خـودتان 
چه روحيـه ای را سـراغ داريد؟
 آيـا تصـور می کنيد همچـون 
گـذشـته  حـال و حـوصلــه ي 
بچـــه ها و مشکلات احتمالی 
آنان را خواهـــيد داشــت؟

و  ارتبــاط مؤثــر  بــرای   
به دست گـرفتـــن رهبــری 
ســلامت روان شناختی خود و 
دانش آموزان چه بـايد بکنيد؟

عكاس: بهزاد نعمتي، كردستان؛
يازدهمين جشنواره ي  عكس رشد


